
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 83 DEL 02-06-2024 
 

 

 

 

OGGETTO: Evento "Festa dell'Arma dei Carabinieri: 210° anniversario". Esecuzione della deliberazione 
di Giunta comunale n.90 del 30 maggio 2024. Approvazione progetto 

 

 
 
  

AREA VII SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA 
AREA VII - SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA 

 



 

 

IL DIRIGENTE 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in 

relazione al decreto sindacale di nomina a Dirigente Area ad interim VII n. 17 del 22 febbraio 2024; 

Premesso 
che, con pec assunta al protocollo n. 58449 del 28 maggio 2024 (integrato con documentazione assunta al prot. 

n. 59061 del 29 maggio 2024), è pervenuto all’Ente dall’Associazione nazionale Carabinieri - sezione “V. 

Brigadiere M.O.V.M. Salvo D’Acquisto” di Guidonia, codice fiscale 94039870582, con sede in Largo Centroni n. 

2, c/o Tenenza CC (sede legale) e in Via delle Ginestre s.n.c. presso I.C. Montelucci (sede operativa), un 

progetto socio culturale dal titolo “FESTA DELL’ARMA DEI CARABINIERI 210° ANNIVERSARIO”;  

che, in occasione del 210° anniversario dell’istituzione dell’Arma dei Carabinieri, l’Associazione nazionale 

Carabinieri - sezione “V. Brigadiere M.O.V.M. Salvo D’Acquisto” di Guidonia, intende organizzare e realizzare 

un’iniziativa, finalizzata ad omaggiare l’onere dei militari, con l’intento di avvicinare i cittadini, i giovani e le 

famiglie alle peculiari e capillari attività svolte sul territorio, dirette a garantire la sicurezza della vita quotidiana;  

che le attività promosse dall’Associazione nazionale Carabinieri -sezione di Guidonia, mirano al coinvolgimento 

della comunità intera, per approfondire e conoscere il ruolo dell’Arma e l’incessante servizio di pubblica 

sicurezza che viene svolto quotidianamente, a servizio della “gente”;  

che con l’A.N.C.- sezione di Guidonia, l’Amministrazione comunale, già con la deliberazione della Giunta n. 3 

del 19 gennaio 2023, recante: approvazione accordo di collaborazione con l’Associazione Nazionale Carabinieri 

(A.N.C.) Sezione di Guidonia Montecelio, ha previsto forme di collaborazione e supporto reciproco per attività 

di interesse sociale e comunale; 

che l’Amministrazione comunale, con la deliberazione della Giunta n. 90 del 30 maggio 2024, ha inteso 

promuovere e sostenere detta progettualità, diretta a favorire momenti di scambio, aggregazione, sviluppo 

culturale e sociale, anche in ambito scolastico, valutata l’importanza dell’iniziativa;  

Tenuto conto 
che per tale proposta progettuale, che si svolgerà in collaborazione con la Tenenza di Guidonia Montecelio e 

l’A.N.C. -sezione di Guidonia, l’Amministrazione comunale, con la predetta deliberazione della Giunta n. 

90/2024, ha inteso sostenere le attività con: 

a) la concessione del patrocinio della Città di Guidonia Montecelio, in virtù del quale gli organizzatori 

potranno utilizzare il logo della Città nelle inerenti attività di comunicazione; 

b) la concessione gratuita del suolo pubblico, ai sensi dell'art. 61 del vigente Regolamento sul Canone 

Unico;  

c) l’uso dello stemma e le esenzioni previste dall'art. 38 del medesimo regolamento per le affissioni e la 

pubblicità; 

d) la previsione dell’esenzione dai diritti SUAP, in quanto eventi promossi dall’Ente; 



che, comunque, l’Amministrazione comunale ha stabilito che la collaborazione ed il sostegno concessi dall’Ente 

non sollevano gli organizzatori dal rispetto di tutti gli obblighi di legge e delle disposizioni che riguardano la 

realizzazione dei singoli eventi, i quali dovranno anche garantire ogni misura di safety e security di cui alle norme in 

tema di svolgimento di pubbliche manifestazioni, compresi gli adempimenti prescritti dall’art. 80 del T.U.L.P.S., 

laddove applicabile, né li esonera dalle obbligazioni ulteriori circa le spese e gli impegni da assumere nell’ambito 

dell'organizzazione di ogni iniziativa ed attività ad esso connessa;  

che, di conseguenza, l’Amministrazione non assumerà responsabilità alcuna in merito all'organizzazione e 

realizzazione delle attività ed iniziative oggetto del presente provvedimento, compresa la responsabilità per danni 

a terzi, e che l'assolvimento degli obblighi di legge in materia assicurativa, fiscale, assistenziale, SIAE e di 

collocamento sarà posto esclusivamente in capo agli incaricati della realizzazione dei singoli eventi, i quali 

dovranno anche garantire ogni misura di safety e security di cui alle norme in tema di svolgimento di pubbliche 

manifestazioni, compresi gli adempimenti prescritti dall’art. 80 del T.U.L.P.S., laddove applicabile; 

Dato atto 
che l’iniziativa si svolgerà in località Guidonia centro (piazza Nassirya, Via Arno, Via Roma) nelle giornate del 

14/15 giugno 2024; 

che l’iniziativa prevede una cerimonia di inaugurazione di un parco pubblico e di un’area verde a cura 

dell’Associazione nazionale Carabinieri – sezione di Guidonia, deposizione fiori ai caduti, fanfara a cavallo, 

spettacolo serale e Santa Messa; 

che l’evento sarà a ingresso a titolo gratuito per il pubblico; 

che il piano previsionale di spesa del progetto prevede un costo massimo di € 19.300,00; 
Preso atto 
degli indirizzi forniti dalla Giunta comunale, con la predetta deliberazione n. 90 del 30 maggio 2024, avente ad 

oggetto “Iniziativa socioculturale: "FESTA DELL'ARMA DEI CARABINIERI: 210° ANNIVERSARIO": 

14/15 giugno 2024. Atto di indirizzo” relativi tra gli altri: 

alla previsione che l’intera organizzazione e realizzazione dell’evento sia a totale carico del Soggetto proponente 

(Associazione nazionale Carabinieri - sezione “V. Brigadiere M.O.V.M. Salvo D’Acquisto” di Guidonia);  

alla previsione che il totale massimo complessivo di spesa (a carico del bilancio comunale), verrà coperto nel 

bilancio di previsione finanziario 2024 come segue: € 19.300,00 da prevedere nel cod. di Bilancio 05 – 02 – 1 -04 

(capitolo 4050 – collegato al capitolo in entrata 758) annualità 2024, con previsione di finanziamento da parte 

della Regione Lazio e della Città Metropolitana di Roma capitale, erogabile solo laddove il progetto sia ammesso 

(quindi ammesso a finanziamento da detti Enti sovracomunali); 

alla previsione che il totale massimo complessivo di spesa di € 19.300,00, di cui € 14.300,00 da richiedere alla 

Presidenza del Consiglio regionale del Lazio e i restanti € 5.000,00 a Città metropolitana di Roma Capitale, 

qualora il progetto venisse finanziato, potrà essere erogato a fronte di una corretta rendicontazione, che dovrà 

essere presentata dall’Associazione nazionale Carabinieri - sezione “V. Brigadiere M.O.V.M. Salvo D’Acquisto” 

di Guidonia (che dovrà riguardare sia la parte uscite che la parte entrate); 

alla previsione di presentazione di istanza, all’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale del Lazio, 

relativamente all’art 12 del “Regolamento per la concessione di patrocini e di contributi da parte dell’Ufficio di 



presidenza del Consiglio regionale”, di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 settembre 

2022, n. 127 (richiesta di contributo pari ad € 14.300,00); 

alla previsione di presentazione di istanza per concessione contributo alla Città Metropolitana di Roma Capitale 

(richiesta di contributo pari ad € 5.000,00); 

Considerato 
che il totale massimo complessivo di spesa di € 19.300,00, di cui € 14.300,00 da richiedere alla Presidenza del 

Consiglio regionale del Lazio e i restanti € 5.000,00 a Città metropolitana di Roma Capitale qualora il progetto 

venisse finanziato, potrà essere erogato a fronte di una corretta rendicontazione, che dovrà essere presentata 

dall’Associazione nazionale Carabinieri - sezione “V. Brigadiere M.O.V.M. Salvo D’Acquisto” di Guidonia (che 

dovrà riguardare sia la parte uscite che la parte entrate); 

che la compartecipazione economica comunale, subordinata al finanziamento regionale e di Città metropolitana, 

non potrà superare la somma, complessivamente stanziata dalla Regione e dalla CMRC; 

Rilevato che, con la più volte citata deliberazione della Giunta comunale n. 90/2024, si è dato mandato alla 

Dirigenza della scrivente articolazione di porre in essere le attività di competenza, finalizzate a dare esecuzione 

alla predetta deliberazione; 

Visti 
il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

lo Statuto del Comune e il vigente Regolamento di contabilità; 

Rilevato 
che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 11 novembre 2023 è stato approvato il D.U.P. 2024 - 

2026;  

che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 28 dicembre 2023 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al D.U.P. 2024 - 2026;  

che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 69 del 28 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024 - 2026;  

che con deliberazione di Giunta comunale n. 9 del 22 gennaio 2024 è stato approvato il P.E.G. 2024 - 2026; 

Visti, altresì,  
l’art. 147 -bis del TUEL che prevede “Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della 

formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è 

esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la regolarità finanziaria”; 

Dato atto  

che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza, ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Ritenuto di dover dare esecuzione alla deliberazione della Giunta comunale n. 90/2024; 

Dato atto  

che già con pec contrassegnata con il prot. n. 59820 del 30 maggio 2024, si è provveduto ad inoltrare domanda 

per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 del “Regolamento per la concessione di patrocini e di 



contributi da parte dell’Ufficio di presidenza del Consiglio regionale”, di cui all’Allegato A alla deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 13 settembre 2022, n.127;  

che l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale del Lazio – con la pec assunta al prot. n. 60246 del 31 maggio 

2024 – ha fornito riscontro endoprocedimentale; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento 

 

Di dare atto  
che la Giunta comunale, con la deliberazione n. 90/2024 (esecutiva), ha fornito il proprio atto di indirizzo 

relativamente al progetto “Festa dell’Arma dei Carabinieri: 210° anniversario” (assunto con pec n.58449 del 28 

maggio 2024), presentato dall’Associazione nazionale Carabinieri - sezione “V. Brigadiere M.O.V.M. Salvo 

D’Acquisto” di Guidonia, codice fiscale 94039870582, con sede in Largo Centroni n. 2, c/o Tenenza CC (sede 

legale) e in Via delle Ginestre s.n.c. presso I.C. Montelucci (sede operativa); 

che, con il predetto provvedimento, si è dato mandato alla Dirigenza della scrivente articolazione di porre in 

essere le attività di rispettiva competenza, finalizzate alla sua esecuzione; 

che la Giunta comunale ha stabilito che l’intera organizzazione e realizzazione dell’iniziativa sia a totale carico del 

Soggetto proponente (Associazione nazionale Carabinieri - sezione “V. Brigadiere M.O.V.M. Salvo D’Acquisto” 

di Guidonia);  

che la compartecipazione economica dell’Ente – alla luce dei costi presunti del progetto (fissati dal Soggetto 

proponente in € 19.300,00) siano da quest’ultimo sostenuti e l’eventuale compartecipazione economica della 

Città di Guidonia possa essere operata solo laddove il progetto sia finanziato a livello sovra – comunale (da parte 

della Regione Lazio e dalla Città metropolitana di Roma capatale) e nei limiti delle risorse da detti Enti stanziate;  

che, di conseguenza, la somma a titolo di compartecipazione comunale, subordinata al finanziamento regionale e 

di Città metropolitana, non potrà superare la somma, complessivamente stanziata dalla Regione e dalla CMRC; 

che, come stabilito dalla Giunta comunale, il totale massimo complessivo di spesa (a carico del bilancio 

comunale), verrà coperto, nel caso di finanziamento sovra – comunale - nel bilancio di previsione finanziario 

2024 come segue: € 19.300,00 da prevedere nel cod. di Bilancio 05 – 02 – 1 -04 (capitolo 4050 – collegato al 

capitolo in entrata 758) annualità 2024, con previsione di finanziamento da parte della Regione Lazio e della 

CMRC, erogabile solo laddove il progetto sia ammesso;  

che le somme previste potranno essere erogate a fronte di una corretta rendicontazione fa parte dell’Associazione 

nazionale Carabinieri - sezione “V. Brigadiere M.O.V.M. Salvo D’Acquisto” di Guidonia (che dovrà riguardare 

sia la parte uscite che la parte entrate). 

 

Di approvare il progetto “Festa dell’Arma dei Carabinieri: 210° anniversario”, presentato dall’Associazione 

nazionale Carabinieri - sezione “V. Brigadiere M.O.V.M. Salvo D’Acquisto” di Guidonia, codice fiscale 



94039870582, con sede in Largo Centroni n. 2, c/o Tenenza CC (sede legale) e in Via delle Ginestre s.n.c. presso 

I.C. Montelucci (sede operativa), così come articolato nella documentazione assunta al prot. n. 58449 del 28 

maggio 2024 e successiva di integrazione assunta al prot. n. 59061 del 29 maggio 2024, inteso quale iniziativa 

dell’Ente, seppure realizzata dal Soggetto proponente. 

 

Di stabilire  
che copia del predetto provvedimento sia trasmesso all’Ufficio di presidenza del Consiglio regionale del Lazio – a 

riscontro della pec assunta al prot. n. 60246 del 31 maggio 2024 e ad integrazione della richiesta inoltrata dal 

Sindaco con prot. n. 59820 del 30 maggio 2024. 

 

Di ribadire 
che le forme di collaborazione e di sostegno concesse dall’Ente, rispetto all’iniziativa in argomento, non 

sollevano gli organizzatori dal rispetto di tutti gli obblighi di legge e delle disposizioni che riguardano la 

realizzazione dei singoli eventi, i quali dovranno anche garantire ogni misura di safety e security di cui alle norme in 

tema di svolgimento di pubbliche manifestazioni, compresi gli adempimenti prescritti dall’art. 80 del T.U.L.P.S., 

laddove applicabile, né li esonera dalle obbligazioni ulteriori circa le spese e gli impegni da assumere nell’ambito 

dell'organizzazione di ogni iniziativa ed attività ad esso connessa;  

che, di conseguenza, l’Amministrazione non assumerà responsabilità alcuna in merito all'organizzazione e 

realizzazione delle attività ed iniziative oggetto del presente provvedimento, compresa la responsabilità per danni 

a terzi, e che l'assolvimento degli obblighi di legge in materia assicurativa, fiscale, assistenziale, SIAE e di 

collocamento sarà posto esclusivamente in capo agli incaricati della realizzazione dei singoli eventi, i quali 

dovranno anche garantire ogni misura di safety e security di cui alle norme in tema di svolgimento di pubbliche 

manifestazioni, compresi gli adempimenti prescritti dall’art. 80 del T.U.L.P.S., laddove applicabile; 

 

Di dare atto 
che ai sensi e per gli effetti dell'art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in Legge n.102/2009) e dell’art. 183, comma 

8, del d.lgs 267/2000 e s.m.i. il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le 

regole del patto di stabilità interno;  

che eventuali possibili relazioni tra i destinatari dell'atto e i dipendenti che l'hanno assunto non hanno interferito 

nella individuazione né con l'oggetto;  

che la check-list su anticorruzione e trasparenza è rispettata in termini formali e sostanziali, secondo le 

disposizioni di cui alla deliberazione di Giunta n. 93/2014;  

di avere osservato tutte le prescrizioni contenute nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 28 settembre 2023 e, in particolare, la 

sottosezione 2.3 Anticorruzione e Trasparenza; 

che la presente determinazione, non comportando alcun impegno di spesa non viene rimessa al visto del 

Dirigente il Servizio finanziario dell’Ente. 

 



 

 

Guidonia Montecelio, 02-06-2024 Il Dirigente 
 F.to  Aldo Cerroni 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie,            IL DIRIGENTE 

F.to  Fabio Lauro 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 646 del 02-06-2024 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 2505 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA VII SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA, 02-06-2024 L’Addetto alla Pubblicazione 
 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


